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RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA A PROVA 

OBJETIVA E GABARITO  

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO FETAQ nº 011/2019 

 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Público, 

 

1. TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos interpostos de acordo com o item 6 do Edital 

acima citado. 

2. Se o resultado da análise do recurso resultar em anulação de questão, o ponto referente à 

mesma será atribuído a todos os candidatos, independente de terem recorrido, se houver 

alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, 

essa alteração valerá para todos os candidatos.  

 

 

QUESTÃO Nº: 01 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO:  Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, tendo em vista que 

 o candidato deveria ter a habilidade de analisar o texto implicitamente, nas entrelinhas. Isto é a 

resposta “não está no texto”, porém no sentido global do mesmo. Portanto, recurso indeferido, 

o gabarito deve ser mantido. 
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QUESTÃO Nº: 02 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, tendo em vista que 

 o candidato deveria ter a habilidade de analisar o texto implicitamente, nas entrelinhas. Isto é a 

resposta “não está no texto”, porém no sentido global do mesmo. Portanto, recurso indeferido, 

o gabarito deve ser mantido. 

 

 

QUESTÃO Nº: 03 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, tendo em vista que 

 o candidato deveria ter a habilidade de analisar a questão explicita, a resposta esta clara no 

texto. Portanto, recurso indeferido, o gabarito deve ser mantido. 

 

 

QUESTÃO Nº: 05 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, no recurso o 

candidato aponta a alternativa B, o que não podemos considerar (verifica-se o uso da linguagem 

metafórica), pois há outras figuras de linguagem. Considera-se D, pois predomina a linguagem 

figurada. Não só metáfora. Portanto, recurso indeferido, o gabarito deve ser mantido.  
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QUESTÃO Nº: 06 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, tendo em vista que 

era necessário que o candidato lesse, não apenas o texto verbal, mas o não verbal, e o quadrinho 

3 mostra Mafalda ligando a TV e continua assistindo e apenas questiona a situação. No segundo 

mostra a insegurança dela quando pergunta... “e o que nós somos mesmo?”. Portanto, recurso 

indeferido, o gabarito deve ser mantido.   

 

 

QUESTÃO Nº: 07 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, tendo em vista que 

os verbos estão entre aspas pois mostra a fala de Mafalda e sua desaprovação. A intenção da 

questão não é mostrar a presença dos verbos no imperativo, com a função apelativa. Portanto, 

recurso indeferido, o gabarito deve ser mantido.    

 

QUESTÃO Nº: 08 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

 

FUNDAMENTAÇÃO:  Os argumentos dos candidatos devem prosperar, tendo em vista que 

Emissão = Projeção. Portanto, recurso deferido, o gabarito deve ser alterado, alternativa 

correta é a C. 
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QUESTÃO Nº: 23 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Gabarito Mantido 

 

FUNDAMENTAÇÃO:  Os argumentos dos candidatos não devem prosperar, tendo em vista  a 

definição apresentada no livro Fundamentos de Matemática Elementar, volume 2, cujos autores 

são Gélson Iezzi, Osvaldo Dolce e Carlos Murakami.  

Definição: Dados um número real a  0 e um número natural n, demonstra-se que existe sempre 

um número real positivo ou nulo b, tal que . 

Ao número b chamaremos raiz enézima aritmética de a e indicaremos pelo símbolo  onde a é 

chamado radicando e n é o índice. 

Observe, da definição, que a raiz quadrada de um número “a”, positivo ou nulo, é um número 

“b” positivo ou nulo. Dessa forma, é equivocado afirmar que raiz quadrada de 25 é igual a mais 

cinco ou menos cinco. 

Apresentamos, a seguir, cópia de um fragmento do citado livro, visando dar maior densidade aos 

esclarecimentos, atenção à observação 2º do item 10.  

 

 
 

 Portanto, recurso indeferido, o gabarito deve ser mantido. 

 

QUESTÃO Nº: 45 

 

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar 

 

FUNDAMENTAÇÃO:  Os argumentos dos candidatos devem prosperar, tendo em vista que  a 

versão  WORD 2010 a aba correta é “ Layout de Página”. Portanto, recurso deferido, o gabarito 

deve ser alterado, a alternativa correta é a D. 
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Publique-se nos murais da FETAQ e ITES, nos sites www.ites.com.br , www.fetaq.com.br , e no 

diário oficial do município de Taquaritinga.  

 

 

            Taquaritinga, 18 de dezembro de 2019. 

                                           

 

   

 

      Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público 
 

http://www.ites.com.br/
http://www.fetaq.com.br/

